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Desde el Centro de Estudios del Ministerio de Educacion existe un esfuerzo permanente por monitorear y visibilizar los
datos que reflejan la realidad del sistema educativo chileno, y uno de los mas relevantes es la asistencia de los y las
estudiantes. En esta linea, el presente documento proporciona informacion sobre la asistencia del periodo marzo-junio de
los afios 2018, 2023 y 2024.

Para la entrega de la informacidn, en primer lugar, se muestran los datos acumulados de asistencia desde marzo a junio
desagregados segun regidn, tipo de dependencia administrativa de los establecimientos, con una seccidn para servicios
locales de educacion, y nivel de ensefianza.

Ademas, los datos se presentan segtn el tipo de asistencia y las cifras de inasistencia grave de acuerdo con la region y el
tipo de dependencia administrativa. En segundo lugar, se entregan datos sobre la tasa de asistencia de junio, comparando
entre los afios 2018, 2023 y 2024.

Principales hallazgos:

e A nivel nacional, la tasa de asistencia acumulada hasta junio es del 87,8%, lo que representa un aumento respecto al mismo
periodo del afio 2023 (86,2%) de 1,6 puntos porcentuales (p.p.). Ademas, la brecha disminuye en relacion con el afio 2018 en
2,6 puntos porcentuales respecto a la tasa asistencia acumulada de marzo-junio del 2018 (90,4%).

e Llasregiones con mayor tasa de asistencia en el periodo marzo-junio del afio 2024 son las del Maule (90,5%) y del Nuble (89,7%),
mientras que la region con menor tasa es Atacama (84,8%) seguida del Biobio y de Antofagasta, estas Ultimas con un 86,9% en
ambos casos.

e Enelcasodelatasade asistencia segun el servicio local de educacidn, 14 de los 15 mejoran la asistencia escolar, mientras que,
en el caso del SLEP de Chinchorro, se observa que la tasa se mantiene constante.

e A nivel nacional, el porcentaje de estudiantes con inasistencia grave disminuyé del 31,2% en el periodo marzo-junio del afio
2023 al 26,3% en el 2024, lo que significa una baja de 4,9 puntos porcentuales. Respecto a marzo-junio del 2018 (17,6%) existe
una diferencia de 8,7 p.p.

o latasa de asistencia del mes de junio del afio 2024 es del 84,9% a nivel nacional, lo que representa un aumento respecto a la
tasa del afio 2023 (80,7%). Por lo tanto, disminuye la brecha con respecto al afio 2018 con una diferencia de 3,1 puntos
porcentuales.



1. Alcance metodolégico

La tasa de asistencia acumulada se calcula como la razén entre la cantidad total de dias asistidos y trabajados hasta cada mes “m” del
afio.

i, Dias asistidos hasta el mes m;

Tasa de asistencia = o —— -
i=, Dias trabajados hasta el mes m;

Donde "i " corresponde a la desagregacion que se estd analizando, es decir, por estudiante, region, dependencia, nivel de ensefianza,
entre otras variables. En el caso de la asistencia acumulada hasta junio, esta corresponde al total de dias asistidos desde marzo ajunio
sobre el total de dias trabajados.

2. Tasa de asistencia

Al analizar la tasa de asistencia acumulada para el periodo marzo-junio por afio (Figura 1), se observa que, a nivel nacional, esta es del
87,8%, lo que representa un aumento respecto al afio 2023 (86,2%) de 1,6 puntos porcentuales (p.p.). Ademas, disminuye la brecha con
respecto al afio 2018 con una diferencia de 2,6 puntos porcentuales en relacion con la tasa asistencia acumulada de marzo-junio del 2018
(90,4%).

También es posible notar una diferencia en las disminuciones de mayo a junio, en las que se observa para el 2024 una pendiente menos
pronunciada que en los afios anteriores. Esto puede explicarse por la distribucion de las vacaciones de invierno en el periodo junio-julio
seguln las distintas regiones del pais.
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Figura 1. Tasa de asistencia acumulada a nivel nacional, afios 2018, 2023 y 2024 (en porcentaje)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
Nota: Los datos aplican a todos los niveles de ensefianza. Sélo se considera informacion de asistencia del periodo marzo-junio de los afios 2018, 2022, 2023 y 2024. El analisis
de asistencia no contempla a establecimientos que no declaran dias asistidos, entre ellos, los particulares pagados.



Respecto a la asistencia regional (Figura 2), las regiones con mayor tasa de asistencia en el periodo marzo-junio del afio 2024 son las del
Maule (90,5%) y del Nuble (89,7%), mientras que la regién con menor tasa es Atacama (84,8%) seguida del Biobio y de A ntofagasta, estas
Ultimas con un 86,9% en ambos casos. Sin embargo, Atacama es la que presenta un mayor aumento en comparacion con el afio 2023 (5,8
p.p.).

Por otro lado, se observa en el grafico que la region del Biobio exhibe una disminucion de la asistencia de 0,3 p.p., y pasa del 87,2% al

86,9%.

Figura 2. Tasa de asistencia regional, marzo-junio 2023-2024

Afic @ 2023 @ 2024

2023 2024 Dif p.p

Arica 869 @ ® 879 1
Tarapacd 857 @ @ 57 1,3
Antofagasta 85 @ @® 869 1,9
Atacama | 79 @ @ 38438 58
Coquimbo 874 @ @ 879 0,5
Valparaiso 86 @ ® 876 1,6
Metropolitana 848 @ @® 3869 21
Q'Higgins 877 @ ® 894 1,7
Maule 887 @ ® 9205 1,8
Nuble 888 @ @ 897 0,9
Biobio 869 @@ 872 -0,3

Araucania 887 @ @ 897 1
Los Rios 88 @ @ 837 0,7
Los Lagos 864 @ ® 3886 2,2

Aysén 849 @ @® 3869 2
Magallanes 855 @ @® 3869 1,4
Total 862 @ ® 878 1,6

80% 84% 88%

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Al comparar las tasas de asistencia del afio 2024 con las cifras del 2018 (figura 3), se observa una disminucion de la brecha en casi todas
las regiones del pais salvo en el Biobio, debido al aumento de la asistencia desde el afio 2023 al 2024. Se destaca qu e Magallanes presenta
una mejora de 5,1 p.p., y es la Unica regidn con esta mejora. Por otro lado, el Biobio es la regidn con mayor brecha respecto al afio 2018
con 4,3 p.p.

Figura 3. Diferencia en la tasa de asistencia regional, marzo-junio periodos 2024-2018 y 2023-2018 (en puntos porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.



Tasa de asistencia acumulada segln dependencia administrativa

En cuanto a la tasa de asistencia acumulada segun dependencia administrativa (Figura 4), la dependencia que exhibe una mayor tasa es
la particular subvencionada con un 89,1%, y la que posee menor tasa es la de los servicios locales de educacién (SLEP) (84, 6%).

En el periodo marzo-junio del afio 2023, todas las dependencias presentan un aumento en la tasa de asistencia acumulada. La mayor alza
se genera en los establecimientos de los servicios locales de educacidn con 2,5 puntos porcentuales, esto es, de un 82,1% en el afio 2023

aun 84,6% en el 2024.

Figura 4. Tasa de asistencia acumulada por dependencia, periodo 2023-2024
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.



MINISTERIO DE EDUCACION / CENTRO DE ESTUDIOS

Al comparar las cifras del afio 2024 con las del 2018, se observa que aln existe una brecha en la tasa de asistencia (Figura 5), sin embargo,
esta disminuye. Actualmente, los establecimientos de los servicios locales de educacién evidencian la menor brecha, ubicandose a 2,1
puntos porcentuales por debajo del valor registrado en el afio 2018. En cambio, los establecimientos municipales y las corporaciones de
administracion delegada presentan la mayor brecha respecto de las cifras del 2018, con 3,2y 3 p.p. de diferencia.

Figura 5. Diferencia en la tasa de asistencia por dependencia, marzo-junio periodos 2024-2018 y 2023-2018 (en puntos porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.



Tasa de asistencia en los servicios locales de educacion (SLEP)

En el caso de la tasa de asistencia segun el servicio local de educacion?® (Figura 6), 14 de los 15 servicios mejoran la asistencia escolar,
mientras que, en el caso de Chinchorro, se observa que la tasa se mantiene constante. De manera especifica, el servicio local de educacion
con mayor tasa de asistencia es Punilla Cordillera con un 88,9%, seguido por Costa Araucania con un 88,5%. Mientras que el SLEP de
Atacama es el que presenta un mayor aumento en su tasa de asistencia acumulada con respecto al afio anterior (9,8 p.p.), que pasa del

71,8% en el periodo marzo-junio del afio 2023 a un 81,6% en marzo-junio del 2024.

Figura 6. Tasa de asistencia acumulada por servicio local de educacion, marzo-junio 2023-2024

Afio @ 2023 @ 2024
2023 2024 Dif p.p
Chinchorro @ 86,2 0
Iquique 803 @ @819 1,6
Atacama 718 @ @ 3816 9.8
Huasco 839 @ @® 86,3 2,4
Puerto Cordillera 87,6 @ 87,8 0,2
Valparaiso 80 @ @ 83,1 3,1
Barrancas 813 @ @829 1,6
Gabriela Mistral 80,1 @ ® 824 2,3
Colchagua 864 @ @ 875 1,1
Punilla Cordillera 872 @ @ 889 1,7
Andalién Sur 825 @D 8238 0,3
Costa Araucania 88 @@ 83,5 0,5
Llanquihue 848 @ ® 87 2,2
Aysén 83,7 @® @ 848 1,1
Magallanes 842 @ @ 85 0,8
Total 821 @ @ 846 2,5
70% 75% 80% 85% 90%

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

1 Cabe sefialar que los servicios locales de educacién se han traspasado en distintos afios. Para posibilitar la comparabilidad y evolucion de la tasa de asistencia de cada
establecimiento antes y después del cambio de administracion, se determiné considerar los datos de los establecimientos educacionales municipales de las comunas que
componen los servicios locales de educacion, como si pertenecieran a dicha dependencia, aunque estos no se hubiesen creado.
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La comparacion de los periodos marzo-junio de los afios 2018 y 2024 (Figura 7) da cuenta que dos servicios locales de educacion presentan
mejoria. El SLEP Magallanes que muestra una asistencia mayor a la del 2018 con un aumento de 9,6 puntos porcentuales, y el SLEP
Barrancas con 0,1 p.p.

No obstante, aun existen brechas en el resto de los servicios locales de educacidn, de los cuales Colchagua y Valparaiso son los que reflejan
una mayor diferencia la que corresponde a 4,5 puntos porcentuales.

Figura 7. Diferencia en la tasa de asistencia por servicio local de educacidn, marzo-junio periodos 2024-2018 y 2023-2018 (en puntos
porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.



Tasa de asistencia segln nivel de ensefianza

En cuanto a la tasa de asistencia desagregada por nivel de ensefianza? (Figura 8), el nivel que evidencia una mayor asistencia en el afio

2024 es educacidn especial con un 90,9%, mientras que la menor tasa se da en media TP adultos/as con un 70,6%.

Respecto al mismo periodo, pero en el afio 2023, todos los niveles aumentaron su asistencia. Con respecto a la comparacién de los

periodos, se ve que el mayor incremento en la tasa de asistencia se presenta en el nivel de ensefianza media TP adultos/as (3, 8 puntos

porcentuales) de un 66,8% a un 70,6% en marzo-junio del 2024.

Figura 8. Tasa de asistencia acumulada por nivel de ensefianza, marzo-junio 2023-2024
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

2 La informacidn de asistencia respecto a educacion parvularia se encuentra disponible en el Apuntes 56.
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La comparacion de los afios 2024 y 2018 (Figura 9) da cuenta de brechas positivas en los niveles de media HC adultos/as (3,4 p.p.), bésica
adultos/as, media adultos/as (1,6 p.p. y 1,2 p.p. respectivamente) y educacién especial (0,2 p.p.). No obstante, aln existen niveles por
debajo de los indicadores del afio 2018. Ademas, los niveles que registran la brecha mdas grande con diferencias de 3,4 y 2,5 p.p.
respectivamente son basica y media HC jovenes.

Figura 9. Diferencia en la tasa de asistencia por nivel de ensefianza, marzo-junio 2024-2018 (en puntos porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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APUNTES 58-2024

Analisis del tipo de asistencia de los afios 2018, 2022 y 2023

Para las siguientes presentaciones de datos es importante mencionar que el Centro de Estudios MINEDUC analiza la asistencia a partir de
la siguiente clasificacion:

e Asistencia destacada: estudiantes cuya tasa de asistencia es mayor o igual al 97%.

e Asistencia normal: estudiantes cuya tasa de asistencia es menor al 97% y mayor o igual al 90%.

o Inasistencia reiterada: estudiantes cuya tasa de asistencia es menor al 90% y mayor o igual al 85%.
e Inasistencia grave: estudiantes cuya tasa de asistencia es menor al 85%.

Al analizar la distribucion de la asistencia segun la clasificacion (Figura 10), la proporcion de estudiantes con asistencia destacada hasta
junio del afio 2024 es del 28,2%, cifra que es 5,8 puntos porcentuales mas alta que la del 2023 (22,4%). La proporcidn de estudiantes con

asistencia destacada y normal alcanza el 60%, lo que refleja un retroceso de la inasistencia reiterada y grave.

Figura 10. Categoria de asistencia por afio
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Andlisis de estudiantes con inasistencia grave

En adelante, los analisis se centraran en el grupo de estudiantes con inasistencia grave. Este indicador es relevante ya que, como sefialan
diversos estudios (Miranda-Zapata et al., 2018; Miranda et al., 2021; Razeto, 2020), la ruptura de los y las estudiantes y de |as familias con
la escuela pueden finalmente llevarlos a la desvinculacion del sistema educativo.

A nivel nacional, se observa que el porcentaje de estudiantes con inasistencia grave disminuy6 del 31,2 % en marzo-junio del afio 2023 al
26,3% en el mismo periodo del 2024, lo que significa una baja de 4,9 puntos porcentuales. Mientras que respecto a marzo-junio del 2018
(17,6%) existe una diferencia de 8,7 p.p.

Inasistencia grave por region

Al analizar la inasistencia grave por region (Figura 11), se observa que la menor tasa en el afio 2024 se da en el Maule con un 18,3%,
mientras que la mayor tasa se detecta en Atacama con un 34,7% seguido por el Biobio con un 29,6%.

Respecto al afio 2023, las variaciones de este indicador muestran que 15 de las 16 regiones disminuyen sus niveles de inasiste ncia grave,
mientras que Biobio aumenta su tasa en 1,2 puntos porcentuales. Por el contrario, las mayores bajas de este indicador se contemplan en

las regiones de Atacama (20,8 p.p.) y Los Lagos (7,4 p.p.).

Figura 11. Inasistencia grave por region, marzo-junio 2023-2024

Afic @ 2023 @ 2024
2024 2023 Dif p.p

Arica 251@ @284 -3,3
Tarapacd 267@ @316 -4,9
Antofagasta 201 @ @338 -4,7
Atacama 347@ 55,5 -20,8
Coquimbo 2630 @276 1,3
Valparaiso 275@ @32 -4,5
Metropolitana 286@ @349 -6,3
QO'Higgins 218@ @267 -4,9
Maule | 183 @ @237 5,4
Nuble 211@ @23 -1,9
Biobio 28,4 @ @296 1,2

Araucania 204 @ ®234 -3
Los Rios 231@ @258 -2,7

Los Lagos 236@ @31 -7,4
Aysén 283@ @349 6,6
Magallanes 282@ @343 -6,1
Total 263 @ @312 -4,9

20% 30% 40% 50% 60%

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.




A partir de la comparacion con las cifras del afio 2018 (Figura 12), se aprecia que actualmente 15 de las regiones presentan niveles de

inasistencia grave por sobre lo registrado en el afio 2018, a excepcidon de Magallanes que reporta una disminucién de 12,2 p.p. Mientras

que las regiones del Biobio y Valparaiso son las que exhiben una mayor brecha con diferencias de 14,1 y 10,3 p.p. respectivame nte. Al

contrario, Aysén evidencia una menor diferencia con dicho afio (5 p.p.).

Figura 12. Diferencia en inasistencia grave a nivel regional, marzo-junio 2018-2024 (en puntos porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Inasistencia grave segun dependencia administrativa

Al analizar la inasistencia grave segliin dependencia administrativa, en el afio 2024 la menor tasa se da en los establecimientos particulares
subvencionados con un 22,6%, mientras que la mayor tasa se refleja en los servicios locales de educacion (34,9%).

Al comparar las cifras del afio 2024 con las del 2023 (Figura 13), se contempla que todas las dependencias presentan menor inasistencia
grave en el 2024. Se detecta, ademas, que los servicios locales de educacion registran la mayor disminucién con 7,6 puntos porcentuales,

mientras que las corporaciones de administracion delegada exhiben una disminucién de 1,4 p.p.

Figura 13. Inasistencia grave por dependencia, marzo-junio 2023-2024
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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A partir de lacomparacion de los datos del afio 2024 con los del 2018 (Figura 14.), se concluye que todas las dependencias administrativas
presentan un descenso de la brecha en comparacidn con el periodo 2023-2018.

Los establecimientos municipales fueron los que mas aumentaron la inasistencia grave con una brecha de 4,4 puntos porcentuales
respecto al afio 2023, mientras que en el 2024 |a diferencia fue de 10 p.p. En cambio, los establecimientos de los servicios | ocales son los

que evidencian una menor brecha con respecto al 2018, con una diferencia de 7,2 puntos porcentuales.

Figura 14. Diferencia en la inasistencia grave segin dependencia, marzo-junio 2018-2024 (en puntos porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Inasistencia grave por servicio local de educacion

Respecto a la informacidn de inasistencia grave segun servicio local de educacidn (Figura 15), la menor inasistencia grave en el afio 2024

se observa en Punilla Cordillera (22,1%), seguido de Costa Araucania (22,7%). Al contario, la mayor inasistencia grave se presenta en
Atacama (44,1%) seguido de Gabriela Mistral (42,9%).

Al comparar el indicador con el periodo marzo-junio del 2023, uno de los 15 servicios locales de educacién incrementa su inasistencia

grave, mientras que los demas disminuyen este indicador. Como se observa en la figura 15, Puerto Cordillera aumenta en 0,5 p.p. y pasa

del 27% al 27,5%. Se destaca el descenso de |a inasistencia grave en Atacama de un 78,3% en el afio 2023 a un 44,1% en el 2024, con una

diferencia de 34,2 p.p.

Figura 15. Inasistencia grave por servicio local de educacién, marzo-junio 2023-2024

Afio @ 2023 @ 2024

2023 2024 Dif p.p
Chinchorro 28,908 30,2 -1,3
Iquique 39,50 @446 -4,8
Atacama 441@ 9783 -34,2
Huasco 294@ @389 9,5
Puerto Cordillera 27@ 275 0,5
Valparaiso 40,8@ @495 -8,7
Barrancas 39900413 -1,4
Gabriela Mistral 429@ @478 -4,9
Colchagua 260 @28 -2
Punilla Cordillera p21@ @254 -3,3
Andalién Sur 40,5@ 41,1 -0,6
Costa Araucania |22,7@ @245 -1,8
Llanquihue 27,4@ @348 -7,4
Aysén 3350 @382 4,7
Magallanes 3390 @38 4,1
Total 349@ @425 7,6
20% 40% 60% 80%

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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A partir de la comparacion de los datos de marzo-junio del afio 2024 con respecto a marzo-junio del 2018 (Figura 16.), se aprecia que el
SLEP Magallanes es el Unico que presenta una tasa de inasistencia grave menor que la del 2018, con una variacién de 23,7 puntos
porcentuales. No obstante, el resto de los servicios locales de educacidn alin registra niveles mayores a los del afio de comparacion, siendo
Gabriela Mistral y Valparaiso los que muestran mayores brechas con magnitudes de 15,2 y 14,5 puntos porcentuales respectivame nte.

Figura 16. Diferencia en la inasistencia grave por servicio local de educacidon, marzo-junio periodos 2018-2024 y 2018-2023 (en puntos

porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Inasistencia grave por nivel de ensefianza

Al analizar la inasistencia grave por nivel de ensefianza (Figura 17), se destaca que los 7 niveles de ensefianza reportan una disminucion
en el indicador con respecto al afio 2023. Se aprecia que el nivel con mayor inasistencia grave es media TP adultos/as con un 59,3, no
obstante, es el que presenta una de las mayores disminuciones respecto al afio 2023 del indicador con una diferencia de 5,4 puntos

porcentuales (del 59,3% al 53,9%).

Por el contrario, la menor inasistencia grave se da en el nivel de educacidn especial con un 18,2% y también representa la mayor variacion

de este indicador con 6,2 p.p.

Figura 17. Inasistencia grave por nivel de ensefianza, marzo-junio 2023-2024
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

A partir de la comparacidn de los datos del periodo 2024 con respecto al 2018, los niveles de basica adultos/as, media HC adultos/as y TP
adultos/as evidencian grados de inasistencia grave menores a los de dicho afio. Sin embargo, el resto de los niveles de ensefianza aun se
encuentra por sobre las tasas de inasistencia grave del afio 2018, con bésica como el nivel con mayor diferencia (11 p.p.).
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Figura 18. Diferencia en la inasistencia grave por nivel de ensefianza, marzo-junio periodos 2018-2024 y 2018-2023 (en puntos

porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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3. Andlisis de la asistencia de junio

Este apartado presenta las tasas de asistencia solo de junio y no considera el acumulado desde marzo como se analizé en la seccion
anterior. Asi, se examina la tendencia de la tasa de asistencia en junio para los afios 2018, 2023 y 2024, seguido de un desgl ose por region.

Analisis de la tasa de asistencia

La tasa de asistencia del afio 2024 del mes de junio (Figura 19) es del 84,9% a nivel nacional, lo que representa un aumento respecto ala
tasa del afio 2023 (80,7%). Por lo tanto, disminuye la brecha con respecto al afio 2018 con una diferencia de 3,1 puntos porcentuales.

Figura 19. Tasa de asistencia mensual a nivel nacional, afios 2018, 2022, 2023 y 2024 (en porcentaje)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Respecto a la asistencia regional (Figura 20), las regiones con mayor tasa de asistencia en junio del afio 2024 son el Maule (88,1%) y

Coquimbo (87,6%); mientras que la que muestra la menor tasa de asistencia es la del Biobio (71,2%) que es, ademas, la Unica region que

presenta una disminucion de 11,3 puntos porcentuales, lo que se explica por las condiciones climaticas adversas que enfrentd la zona.

Por el contrario, el mayor aumento de este indicador se observa en la region Metropolitana con una diferencia de 7,8 puntos porcentuales,

que pasa de un 77,4% a un 85,1%.

Figura 20. Tasa de asistencia regional, marzo-junio 2023-2024

Afo @ 2023 @ 2024

2023 2024 Dif p.p
Arica 84.9@ @371 2,2
Tarapaca 83.8@ @56 2,2
Antofagasta 83.3@ @35.4 21
Atacama 79.6@ @34.1 4,5
Coquimbo 83.7@ @376 3,9
Valparaiso 79.6@ @55.2 56
Metropolitana 77.4@ @35.2 7.8
O'Higgins 81.7@ @s7.2 55
Maule 83.6@ @381 4,5
Nuble 83.7@884.1 0,4

Biobio 71.2@ @325 -11,3
Araucania 85.1@ @375 2,4
Los Rios 84.5@ @36.1 1,6
Los Lagos 81.8@ @385.6 3,8
Aysén 78.6@ @33.2 4,6
Magallanes 81.5@ @338 23
Total 80.7@ @349 4,2

70% 75% 80% 85% 90%

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Al comparar los resultados del afio 2024 con las cifras del 2018, se revela una disminucion de la brecha en 14 regiones del pais,

exceptuando a Magallanes y Atacama, Unicas regiones que presentan mejores resultados que en el 2018 con una brecha positiva d e 15,6

p.p.y 1,7 p.p. respectivamente.
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Se destaca en la figura 21 que la region del Biobio es la que cuenta con una mayor brecha de 17,7 puntos porcentuales, mientras que la

menor diferencia se observa en Tarapaca con 1,3 p.p.

Figura 21. Diferencia a nivel regional de junio, periodos 2024-2018 y 2023-2018 (en puntos porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Anexos

Tabla 1. Tasa de asistencia acumulada segun region, aiios 2018, 2023 y 2024

Tasa de asistencia (%) Diferencia (p.p.)
2018 2023 2024 2024-2018 2024-2023
Arica 90,7% 86,9% 87,9% -2,8 1,0
Tarapaca 89,3% 85,7% 87,0% -2,3 1,3
Antofagasta 89,4% 85,0% 86,9% -2,5 1,9
Atacama 87,4% 79,0% 84,8% -2,6 58
Coquimbo 90,9% 87,4% 87,9% -3,0 0,5
Valparaiso 90,5% 86,0% 87,6% -2,9 1,6
Metropolitana 89,5% 84,8% 86,9% -2,6 2,1
O'Higgins 92,3% 87,7% 89,4% -2,9 1,7
Maule 92,2% 88,7% 90,5% -1,7 1,8
Nuble 92,7% 88,8% 89,7% -3,0 0,9
Biobio 91,2% 87,2% 86,9% -4,3 -0,3
La Araucania 91,9% 88,7% 89,7% -2,2 1,0
Los Rios 91,3% 88,0% 88,7% -2,6 0,7
Los Lagos 90,4% 86,4% 88,6% -1,8 2,2
Aysén 88,1% 84,9% 86,9% -1,2 2,0
Magallanes 81,8% 85,5% 86,9% 51 1,4
Total 90,4% 86,2% 87,8% -2,6 1,6

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tabla 2. Tasa de asistencia segun dependencia administrativa, afios 2018, 2023 y 2024

Tasa de asistencia (%)
2018 | 2023

Diferencia (p.p.)
2024-2018 2024-2023

Dependencia administrativa

Municipal
Particular subvencionada
Corp. de adm. delegada
Servicio local de educacion
Total

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tabla 3. Tasa de asistencia segun nivel de ensefianza, afios 2018, 2023 y 2024

Diferencia (p.p.)
2024-2018

Tasa de asistencia (%)
2023

Nivel

2024-2023

Basica 92,2% 87,3% 88,8% -3,4 1,5
Basica adultos/as 73,4% 74,3% 75,0% 1,6 0,7
Educacion especial 90,7% 88,3% 90,9% 0,2 2,6
Media HC jovenes 90,7% 87,7% 88,2% -2,5 0,5
Media HC adultos/as 72,6% 74,5% 76,0% 3,4 1,5
Media TP jovenes 89,4% 86,3% 87,2% -2,2 0,9
Media TP adultos/as 69,4% 66,8% 70,6% 1,2 38
Total 90,4% 86,2% 87,8% -2,6 1,6

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Tabla 4. Tasa de asistencia segtin servicio local de educacidn, afios 2018, 2023 y 2024

Servicio local de educacién Tasa de asistencia (%) Diferencia (p.p.)
2018 2023 ‘ 2024 2024-2018 2024-2023
Chinchorro 90,2% 86,2% 86,2% -4,0 0,0
Iquique 84,3% 80,3% 81,9% -2,4 1,6
Atacama 85,7% 71,8% 81,6% -4,1 9,8
Huasco 90,6% 83,9% 86,3% -4,3 2,4
Puerto Cordillera 89,1% 87,6% 87,8% -1,3 0,2
Valparaiso 87,6% 80,0% 83,1% -4,5 31
Barrancas 82,8% 81,3% 82,9% 0,1 1,6
Gabriela Mistral 86,5% 80,1% 82,4% -4,1 2,3
Colchagua 92,0% 86,4% 87,5% -4,5 1,1
Punilla Cordillera 92,4% 87,2% 88,9% -3,5 1,7
Andalién Sur 87,1% 82,5% 82,8% -4,3 0,3
Costa Araucania 91,3% 88,0% 88,5% -2,8 0,5
Llanquihue 87,6% 84,8% 87,0% -0,6 2,2
Aysén 86,4% 83,7% 84,8% -1,6 1,1
Magallanes 75,4% 84,2% 85,0% 9,6 0,8
Total 86,7% 82,1% 84,6% -2,1 2,5

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tabla 5. Tipo de asistencia, afios 2018, 2023 y 2024

Diferencias
2024-2018 2024-2023

Tipo de asistencia

Asistencia destacada 1.184.004 35,7% 748.861 22,4% 927.944 28,2% -7,6 58
Asistencia normal 1.179.041 35,6% 1.077.516 32,2% 1.051.404 31,9% -3,7 -0,3
Inasistencia reiterada 368.866 11,1% 479.032 14,3% 449.606 13,6% 2,5 -0,7
Inasistencia grave 583.974 17,6% 1.043.564 31,2% 866.979 26,3% 8,7 -4,9
Total 3.315.885 100,0% 3.348.973 100,0% 3.295.933 100,0% 0,0 0,0

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Tabla 6. Inasistencia grave segtin region, afios 2018, 2023 y 2024

Regién Inasist. grave 2018 \ Inasist. grave 2023 Inasist. grave 2024 Diferencia (p.p.)
N° % | N° % N° % 2024-2018 | 2024-2023

Arica 51.302 16,6% 52.541 28,4% 52.335 25,1% 8,5 -3,3
Tarapaca 77.654 19,6% 83.752 31,6% 84.636 26,7% 71 -4,9
Antofagasta 122.988 19,5% 125.931 33,8% 125.464 29,1% 9,6 -4,7
Atacama 64.105 26,3% 64.441 55,5% 63.255 34,7% 8,4 -20,8
Coquimbo 158.247 16,4% 165.260 27,6% 162.410 26,3% 9,9 -1,3
Valparaiso 332.679 17,2% 340.245 32,0% 332.748 27,5% 10,3 -4,5
Metropolitana 1.211.714 19,9% 1.197.514 34,9% 1.175.015 28,6% 8,7 -6,3
O'Higgins 182.731 12,5% 188.757 26,7% 186.617 21,8% 9,3 -4,9
Maule 208.648 13,2% 221.900 23,7% 219.905 18,3% 51 -5,4
Nuble 96.900 11,4% 98.411 23,0% 97.532 21,1% 9,7 -1,9
Biobio 304.865 15,5% 301.430 28,4% 295.380 29,6% 14,1 1,2
La Araucania 198.947 13,5% 205.881 23,4% 203.648 20,4% 6,9 -3,0
Los Rios 76.995 15,2% 77.937 25,8% 76.447 23,1% 79 -2,7
Los Lagos 174.368 17,5% 173.840 31,0% 170.681 23,6% 6,1 -7,4
Aysén 24.706 23,3% 23.317 34,9% 22.621 28,3% 5,0 -6,6
Magallanes 29.036 40,4% 27.816 34,3% 27.239 28,2% -12,2 -6,1
Total 3.315.885 17,6% 3.348.973 31,2% 3.295.933 26,3% 8,7 -4,9

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tabla 7. Inasistencia grave seglin dependencia administrativa, afios 2018, 2023 y 2024
Inasist. grave 2024

Inasist. grave 2018 Inasist. grave 2023 Diferencia (p.p.)

Dependencia administrativa

N° % N° % N° \ % 2024-2018 2024-2023
Municipal 1.077.654 21,2% 1.079.200 35,6% 1.054.840 31,2% 10,0 -4,4
Particular subvencionada 1.955.725 14,3% 1.990.944 27,4% 1.966.437 22,6% 8,3 -4,8
Corp. de adm. delegada 45.077 20,8% 44.382 31,7% 44.686 30,3% 9,5 -1,4
Servicio local de educacion 237.429 27,7% 234.447 42,5% 229.970 34,9% 72 -7,6
Total 3.315.885 17,6% 3.348.973 31,2% 3.295.933 26,3% 8,7 -4,9

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tabla 8. Inasistencia grave segtin nivel de ensefianza, afios 2018, 2023 y 2024
Inasist. grave 2018 \ Inasist. grave 2023 Inasist. grave 2024
N° %

Diferencia (p.p.)
‘ 2024-2018 2024-2023

Nivel de ensefanza

Basica 1.818.850 13,1% 1.855.866 29,1% 1.815.560 24,1% 11,0 -5,0
Basica adultos/as 22.720 51,8% 18.890 49,6% 18.387 48,0% -3,8 -1,6
Educacion especial 191.648 18,1% 184.030 24,4% 177.808 18,2% 0,1 -6,2
Media HC jévenes 558.806 16,9% 642.069 25,6% 656.708 24,1% 7,2 -1,5
Media HC adultos/as 128.799 51,0% 97.532 47,5% 92.620 45,5% -5,5 -2,0
Media TP jévenes 258.693 19,8% 242.333 29,6% 244.386 27,2% 7,4 -2,4
Media TP adultos/as 10.601 57,6% 8.118 59,3% 8.115 53,9% -3,7 -5,4
Total 3.315.885 17,6% 3.348.973 31,2% 3.295.933 | 26,3% 8,7 -4,9

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Tabla 9. Inasistencia grave segtin servicio local de educacion, afios 2018, 2023 y 2024

Servicio local de Inasist. grave 2018 Inasist. grave 2023 Inasist. grave 2024 | Diferencia (p.p.)
educacién N % N % N° | % | 2024-2018 2024-2023
Chinchorro 19.034 18,3% 19.313 30,2% 19.350 28,9% 10,6 -1,3
lquique 17.394 32,0% 19.341 44,6% 20.321 39,8% 7,8 -4,8
Atacama 30.275 31,4% 29.777 78,3% 28.721 44,1% 12,7 -34,2
Huasco 12.841 18,3% 13.388 38,9% 13.196 29,4% 11,1 -9,5
13.395 21,4% 14.200 27,0% 14.200 27,5% 6,1 0,5
Valparaiso 19.255 26,3% 16.682 49,5% 16.070 40,8% 14,5 -8,7
Barrancas 23.714 37,2% 22.569 41,3% 21.818 39,9% 2,7 -1,4
Gabriela Mistral 14.238 27,7% 13.314 47,8% 12.778 42,9% 15,2 -4,9
Colchagua 12.134 14,2% 12.485 28,0% 12.083 26,0% 11,8 -2,0
Punilla Cordillera 11.052 12,2% 11.285 25,4% 11.087 22,1% 9,9 -3,3
Andalién Sur 17.469 26,2% 16.175 41,1% 15.605 40,5% 14,3 -0,6
Costa Araucania 8.801 15,1% 9.004 24,5% 8.778 22,7% 7,6 -1,8
Llanquihue 11.155 25,6% 11.585 34,8% 11.453 27,4% 1,8 -7,4
Aysén 10.401 27,4% 9.789 38,2% 9.273 33,5% 6,1 -4,7
Magallanes 16.271 57,6% 15.540 38,0% 15.237 33,9% -23,7 -4,1
Total 237.429 27,7% 234.447 42,5% 229.970 34,9% 7,2 -7,6

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tabla 10. Tasa de asistencia mensual segtin region, afos 2018, 2023 y 2024

Regin Tasa de asistencia (%) Diferencia (p.p.)
2018 ‘ 2023 2024 2024-2018 2024-2023
Arica 89,7% 84,9% 87,1% -2,6 2,2
Tarapaca 87,3% 83,8% 86,0% -1,3 2,2
Antofagasta 88,7% 83,3% 85,4% -3,3 2,1
Atacama 82,4% 79,6% 84,1% 1,7 4,5
Coquimbo 89,0% 83,7% 87,6% -1,4 39
Valparaiso 88,3% 79,6% 85,2% -3,1 56
Metropolitana 86,7% 77,4% 85,2% -1,5 78
0'Higgins 90,5% 81,7% 87,2% -3,3 5,5
Maule 90,4% 83,6% 88,1% -2,3 4,5
Nuble 91,1% 83,7% 84,1% -7,0 0,4
Biobio 88,9% 82,5% 71,2% -17,7 -11,3
La Araucania 90,2% 85,1% 87,5% -2,7 2,4
Los Rios 89,5% 84,5% 86,1% -3,4 1,6
Los Lagos 88,6% 81,8% 85,6% -3,0 3,8
Aysén 86,0% 78,6% 83,2% -2,8 4,6
Magallanes 68,2% 81,5% 83,8% 15,6 2,3
Total 88,0% 80,7% 84,9% 3,1 4,2

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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